ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pastor Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone: 66 3489 1739/FAX: 3489-2003 CEP 78675- 000-Ribeirão Cascalheira/MT
CNPJ:24.990.152/0001-47..E mail:administracao@camararibeiraocascalheira.mt.gov.br Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 012/2019.

Aos (15/07/2019), quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, ás
(20h00min) vinte horas, nas dependências da Câmara Municipal de Ribeirão
Cascalheira, Estado de Mato Grosso, sito a Rua Pastor Joaquim Alves de Souza nº.
202, centro, foi realizada uma Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador
Luciano Santos Costa, Secretariado pelo Vereador Thiago Montel Mourão
Reimer, constatada a presença dos demais vereadores: Altamiro Schneider,
Fausto Francisco de Oliveira, Isabel Fernandes Santos de Castro, Leia Ferreira
Bento, Paulo Schuh e Robson Pereira dos Santos, constatada a ausência do
Vereador Jose Soares de Sousa ( atestado medico). Dando quórum legal sob a
proteção de Deus, o Sr. Presidente convidou o Pastor Antonio Domingos Vitalino da
Igreja CIADSETA para fazer a leitura da Bíblia Sagrada em seguida oração. Leu em
Romanos capitulo 13, versículos 1 ao 3  e orou. O Sr. Presidente deu por aberto os
trabalhos informando que não seria necessária a leitura da Ata da Sessão anterior, uma
vez que a mesma era do conhecimento de todos. Colocada a ata em discussão,
nenhum vereador quis manifestar se. Colocada em votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências
Expedidas: Portaria nº 020/2019/GP/Luciano Santos Costa que “Dispõe sobre a
Nomeação para Exercer Cargo de Comissão que Especifica” Sr.ª Letícia Vieira Vida
Feitosa.  Correspondências Recebidas: Ofício Especial/GP/PMRC/2019 ao Sr.
Luciano Santos Costa – Presidente/CMRC, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº
011/2019 que “Dispõe Sobre Aprovação de Remembramento e Loteamento
Residencial Morada do Sol e dá outras Providencias”; Ofício 1195/2019 FMS/RC ao
Sr. Luciano Santos Costa – Presidente CMRC, enviando Projeto de Lei dispondo sobre
a alteração parcial de Anexos do PPA (2018/2020); Ofício Especial/GP/PMRC /2019
ao Sr. Luciano Santos Costa – Presidente/CMRC, encaminhando Projeto de Lei n°
003/2019, que “Dispõe Sobre as Diretrizes Orçamentárias Anual de 2020,e dá outras
providencias”, o qual foi alterado e adequado conforme estudo da Comissão
Permanente Única- CPU ”; Ofício 035/2019 FMPS/RC ao Sr. Luciano Santos Costa –
Presidente CMRC, encaminhando cópia do Edital de Convocação de Assembléia Geral
para composição dos Conselhos do Fundo Municipal de Previdência. O Sr. Presidente
informou  que todas as correspondências serão arquivadas nesta Casa de Leis.
ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente determinou ao Sr. Secretário que realizasse a
leitura do Projeto de Lei  nº 012/2019 de autoria do Poder Executivo  que “Altera
PPA (2018/2021) em seus Anexos e dá outras providencias” Concluída a leitura do
Projeto de Lei nº 012/2019, o Sr. Presidente baixou o mesmo para analise minuciosa

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pastor Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone: 66 3489 1739/FAX: 3489-2003 CEP 78675- 000-Ribeirão Cascalheira/MT
CNPJ:24.990.152/0001-47..E mail:administracao@camararibeiraocascalheira.mt.gov.br Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

2

da Comissão Permanente Única- CPU.  O Sr. Presidente determinou ao Sr.
Secretário que realizasse a leitura do Projeto de Resolução nº 001/2019 de autoria
da Mesa Diretora  que “Altera a Data da Sessão Ordinária e da outras
providencias”. Concluída a leitura do Projeto de Resolução nº 001/2019, o Sr.
Presidente baixou o mesmo para analise minuciosa da Comissão Permanente Única-
CPU , O Sr. Presidente determinou ao Sr. Secretário que realizasse a leitura do
Projeto de Lei Legislativo nº 002/2019 de autoria da Mesa Diretora  que “Declara
de utilidade Pública Municipal á Associação dos Pequenos Produtores do Projeto
de Assentamento Santa Rita – APREPOSARI”. Concluída a leitura do Projeto de
Lei Legislativo nº 002/2019  o Sr. Presidente convidou o Vereador Altamiro
Schneider – Relator da CPU, para dirigir-se até a tribuna e realizar a leitura do
Parecer nº 013/2019 sobre o mesmo, o qual dizia o seguinte:  Após estudos e
análise do Projeto de Lei nº 002/2019  a Comissão teve a seguinte analise:
Considerando que a Associação APEPROSARI visa organização e melhorias na
produtividade e qualidade do desenvolvimento socioeconômico. Com a realização dos
trabalhos irá melhorar as condições de vida dos parceleiros na área da saúde, educação,
assistência social e outros. O qual facilitará de sobremaneira os objetivos da referida
comunidade. A Comissão Permanente Única- CPU decidiu Emitir Parecer Favorável
ao referido Projeto na íntegra. Concluída a leitura do Parecer 013/2019. O Sr.
Presidente colocou o Projeto de Lei Legislativo em discussão, nenhum vereador
quis manifestar-se. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei Legislativo nº
002/2019 em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
determinou ao Sr. Secretário que realizasse a leitura do  Projeto de Decreto
Legislativo nº 006/2019 de autoria do Vereador Altamiro Scnheider “ Outorga
Títulos de Cidadania e dá outras providências” a Senhora Gertrude Rodrigues de
Arruda. Concluída a leitura do Projeto de Decreto Legislativo 006/2019, o Sr.
Presidente baixou o mesmo para analise minuciosa da Comissão Permanente Única-
CPU. O Sr. Presidente determinou ao Sr. Secretário que realizasse a leitura do
Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2019 de autoria do Vereador Altamiro
Scnheider “ Outorga Títulos de Cidadania e dá outras providências”, a Senhora
Doralice Carvalho de Azevedo. Concluída a leitura do Projeto de Decreto Legislativo
007/2019, o Sr. Presidente baixou o mesmo para analise minuciosa da Comissão
Permanente Única- CPU. O Sr. Presidente determinou ao Sr. Secretário que
realizasse a leitura do  Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2019 de autoria do
Vereador Thiago Montel Mourão Reimer “ Outorga Títulos de Cidadania e dá
outras providências”, ao Senhor Diogo Pimenta de Oliveira. Concluída a leitura do
Projeto de Decreto Legislativo 008/2019, o Sr. Presidente baixou o mesmo para
analise minuciosa da Comissão Permanente Única- CPU. O Sr. Presidente

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pastor Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone: 66 3489 1739/FAX: 3489-2003 CEP 78675- 000-Ribeirão Cascalheira/MT
CNPJ:24.990.152/0001-47..E mail:administracao@camararibeiraocascalheira.mt.gov.br Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

3

determinou ao Sr. Secretário que realizasse a leitura da Indicação nº 022/2019 de
autoria da Vereadora Leia Ferreira Bento “Indicando ao Poder Executivo
Municipal, necessidade de Reformar a CMEI 05 de Maio”. Concluída a leitura da
Indicação nº 022/2019, o Sr. Presidente colocou a mesma em discussão, nenhum
vereador quis manifestar-se. O Sr. Presidente colocou a Indicação nº 022/2019 em
votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente determinou ao
Sr. Secretário que realizasse a leitura do Requerimento nº 026/2019 de autoria da
Vereadora Leia Ferreira Bento “Requerendo ao Poder Executivo Municipal,
Audiência Pública nos P.A. s Cruzeiro do Norte, Maria Tereza e Santa Lucia,
com a presença dos Secretários Municipais: Gilmar da Silva Pereira
Mascarenhas – Administração; João de Souza Aguiar – Saúde; Osmarina Santos
– Educação; Luciano Nunes Brandão – Infra Estrutura; Altamira Nunes Vieira –
Ação Social e Argemiro Coelho de Morais – Agricultura”. Concluída a leitura do
Requerimento nº 026/2019, o Sr. Presidente colocou o mesmo em discussão, nenhum
vereador quis manifestar-se. O Sr. Presidente colocou o Requerimento nº
026/2019 em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
determinou ao Sr. Secretário que realizasse a leitura do Requerimento nº
027/2019 de autoria do Vereador Robson Pereira dos Santos “Requerendo ao
Poder Executivo Municipal, Audiência Pública nos Bairros Centro e Rodoviário,
com a presença dos Secretários Municipais: Gilmar da Silva Pereira
Mascarenhas – Administração; João de Souza Aguiar – Saúde; Osmarina Santos
– Educação; Luciano Nunes Brandão – Infra Estrutura; Altamira Nunes Vieira –
Ação Social e Argemiro Coelho de Morais – Agricultura”. Concluída a leitura do
Requerimento nº 027/2019, o Sr. Presidente colocou o mesmo em discussão, nenhum
vereador quis manifestar-se. O Sr. Presidente colocou o Requerimento nº
027/2019 em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
na ordem do dia o Sr. Presidente  passou para a Palavra Livre. Nenhum vereador
quis fazer uso da palavra, o Sr. Presidente deu por encerrada esta Sessão e convocou
todos os Senhores Vereadores para participarem da próxima Sessão Ordinária a Ser
Realizada no dia 05/08/2019. Eu Simone Gonçalves de Paula e Silva escrevi a
presente ata que depois de lida, discutida e votada vai devidamente assinada.